
Proponente: 34.B  
Proposta: 2019/796

del   19/04/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   443

del  24/04/2019

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  VERBALE  DELLA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE E AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA 
PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  AFFISSIONE  DEI 
MANIFESTI  COMMISSIONATI  DA  TERZI  AL  COMUNE  NONCHE’ 
SERVIZIO  DI  DEFISSIONE E  MANUTENZIONE ORDINARIA  DEGLI 
IMPIANTI  PRESENTI  SUL  TERRITORIO  COMUNALE  .  PERIODO: 
2019 – 2021.CIG: 7712172DA7



IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO APPALTI, CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA

Premesso che:

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 5/2/2019 sono stati approvati il 

Bilancio di Previsione 2019 -2021 e il D.U.P. [Documento Unico di Programmazione];

- che con deliberazione di Giunta Comunale del 7/2/2019 n. 24 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019_2021 – risorse finanziarie nel quale sono stati fissati i requisiti 

ex art. 169 del D.Lgs. 267/00; 

Visti e richiamati:

- il Provvedimento del19/05/2015 PG n. 21374, e n. PG 55204/2018 con il quale il Sindaco 

ha attribuito, sino alla scadenza del proprio mandato, l’incarico dirigenziale alla Dr. ssa 

Lorena Belli del Servizio Sportello Attività Produttive ed Edilizia , conferito ai sensi dell’art. 

13 – Sez. A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- la Determinazione Dirigenziale a contrarre R.U.D. n. 1250 del 09/11/2018, con la quale  è 

stato approvato il capitolato speciale d’appalto e indetta nel contempo la procedura aperta 

ai sensi dell’art.60 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio 

di affissione del Comune di Reggio nell’Emilia, per un importo complessivo a base di gara 

di  Euro  € 280.000,00 oltre Iva 22%, per un totale Iva inclusa di € 341.600,00. (Costo della 

manodopera  il  75% del  valore  del  contratto)  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta 

economicamente piu vantaggiosa ai sensi dell’art.95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., 

sulla base delle modalità di partecipazione contenute nel bando e disciplinare di gara e 

relativi allegati. Appalto in un unico lotto in quanto la tipologia di prestazione richiesta non 

è frazionabile;

- sulla scorta della Determinazione sopra richiamata, questo Servizio ha adottato il “Bando-

disciplinare di gara e allegati mediante procedura aperta per l’affidamento  del servizio di 

affissione del Comune di Reggio nell’Emilia, CIG: 7712172DA7;

Entro il  termine perentorio  del giorno 23/01/2019,  ore 13:00,  presso l’Archivio  comunale-

Protocollo  Generale  del  Comune  di  Reggio  Emilia  sono  pervenute,  in  plico  sigillato  e 

controfirmato sui lembi di chiusura, le seguenti offerte, così come attestato agli atti dall'ufficio 

Archivio e Protocollo:

- AR PROMOTION SRL con sede in via Statilio Ottato 20 – 00175 Roma (RM) -CF./P.IVA: 

10097861008 - (Offerta pervenuta agli atti P.G. n°. 12499 del 23.01.2019).

- LA BUSSOLA – SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in via Rosmini, 1 – 42123 Reggio 

Emilia - CF./P.IVA: 01297240358 (Offerta pervenuta agli atti P.G. n°12615 del 23.01.2019.



In  data  25/01/2019,  si  svolgeva  la  prima  seduta  di  gara  pubblica,  per  la  verifica  della 

documentazione amministrativa, propedeutica alla valutazione delle offerte e conseguente 

proposta di  ammissione/esclusione alla fasi  successive della procedura aperta in oggetto 

delle suddette imprese partecipanti, le quali, come da provvedimento dirigenziale R.U.A.D. 

172 del 04/02/2019, risultano entrambe ammesse alla fase successiva di gara;

- con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D.201 del  giorno 08/02/2019,  veniva nominata la 

Commissione di gara preposta alla valutazione delle offerte tecniche presentate dalle ditte 

ammesse alla fase successiva della procedura aperta in oggetto;

- in data 6/03/2019 si svolgeva la seconda seduta di gara pubblica, per l’apertura delle offerte 

economiche delle  imprese offerenti  ammesse al  prosieguo della  gara,  come consta dal 

verbale  di  gara che la  commissione giudicatrice  ha rassegnato  a questo Servizio per  i 

conseguenti provvedimenti;

Dato atto che:

- la Commissione Giudicatrice, con proposta di aggiudicazione provvisoria del 07/03/2019 

ha  definito  la  graduatoria  di  gara,  nella  quale  risulta  prima classificata  l'impresa  AR 

PROMOTION SRL  con sede  in  via  Statilio  Ottato  20 –  00175  Roma (RM)  per  aver 

presentato l'offerta più vantaggiosa ottenendo un punteggio totale di punti 100/100 (di cui 

70/70  per  l'offerta  tecnica  e  30/30  per  l'offerta  economica),  offrendo  un  ribasso 

percentuale  del  9,40% sull'importo  complessivo  posto  a  base  di  gara  pari  ad  € 

280.000,00 oltre Iva 22% e dichiarato un importo della  manodopera di  € 164.007,18, 

inferiore al costo stimato dalla stazione appaltante di  € 210.000,00 (75% del valore del 

contratto).

- A seguito dell'applicazione della percentuale di ribasso sull'importo posto a base di gara, 

l'importo di aggiudicazione risulta pari ad € 253.680,00 (oltre IVA 22%).

- Il  costo  della  sicurezza in  relazione  all'esecuzione  dell'appalto  è  pari  a  0  (zero)  in 

quanto l’appalto in oggetto  prevede una forma di gestione complessiva da parte del 

fornitore non determinante interferenze e non valutabile in termini di rischi specifici e non 

è necessario redigere il D.U.V.R.I. (documento unico di valutazione dei rischi);

- al termine della seconda seduta pubblica il RUP, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs n. 50/2016 

s.m.i.,  attivava  la  verifica  della  congruità  in  quanto  l’operatore  economico  primo 

classificato,  ha  ottenuto  punteggi  superiori  ai  4/5  dei  massimi  fissati  nel  bando-

disciplinare di gara, sia in relazione al prezzo che agli altri elementi di valutazione e costo 

della manodopera dichiarato, inferiore rispetto a quello indicato nei documenti di gara,



- con comunicazione inviata in data 07/03/2019 in atti  con il  n.  di  P.E.C 2019/44797 il 

Servizio Appalti formulava richiesta dei suddetti giustificativi;

- con  comunicazione  pec  del  22/03/2019  in  atti  al  PG/2019/0055393   la  ditta  AR 

PROMOTION SRL forniva i giustificativi richiesti;

- con lettera del  RUP del  19/04/2019 in atti  al  PG n.  2019/78124,  veniva dichiarata la 

congruità dell’offerta, a seguito giustificazioni in base all’art. 97, co. 4 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.

- Sono stati effettuati i controlli tramite AVCPASS, come previsto da Bando di Gara ai punti 

7 e 19, in merito alla veridicità delle autodichiarazioni presentate dall’impresa impresa 

aggiudicataria AR PROMOTION SRL con sede in via Statilio Ottato 20 – 00175 Roma 

(RM) -CF./P.IVA: 10097861008, in merito all’assenza cause di esclusione di cui art. 80 

Codice Appalti nonché sulle dichiarazioni inerenti i requisiti di idoneità professionale, di 

capacità  economica  e  finanziari  e  capacità  tecniche  e  professionali,  art  83  del  Dlgs 

50.2016 e ss.mm.ii.;

- il suddetto controllo ha dato esito di regolarità , sia in termini di risposte esplicite, che di 

silenzio – assenso da parte degli Enti preposti interpellati;

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D. 

Lgs. n. 267/2000 s.m.i.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, come prescritto 

dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 dell'01/12/2010 ss.mm.ii., in 

particolare gli artt. 3 “Atti di organizzazione” e 14 “Competenze e responsabilità dirigenziali”.

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Reggio Emilia.

DETERMINA

1. di approvare il  verbale di  gara in allegato della  procedura aperta  per l’affidamento del 

servizio  di  affissione  dei  manifesti  commissionati  da  terzi  al  comune nonché  servizio  di 

defissione e manutenzione ordinaria degli impianti presenti sul territorio comunale . giugno 

2019 – maggio 2021. CIG: 7712172DA7;

2. di aggiudicare in via definitiva l’affidamento del Servizio, all’impresa:

- AR PROMOTION SRL con sede in via Statilio Ottato 20 – 00175 Roma (RM) -CF./P.IVA: 



10097861008 per avere ottenuto un punteggio complessivo di  100/100 (di  cui  70/70 per 

l'offerta  tecnica  e  30/30  per  l'offerta  economica),  e  per  avere  presentato  un  ribasso 

percentuale del 9,40%%  sull'importo complessivo posto a base di gara pari ad € 280.000,00 

oltre IVA 22% e dichiarato un importo della manodopera di € 164.007,18, inferiore al costo 

stimato  dalla  stazione  appaltante  di  €  210.000,00  (75%  del  valore  del  contratto), 

corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad € 253.680,00 (di cui € 0,00 per oneri 

di sicurezza) oltre IVA 22% per un totale lordo di  € 309.489,60.

3. di imputare la spesa complessiva di € 315.227,60 comprensiva della somma accantonata 

per  “incentivo al 2% ex art. 113 co. 2 del D.Lgs. 50/2016”, come segue:

 quanto  ad  euro  78.980,00  all’impegno  n.  2019/352  assunto  alla  Missione  14 

Programma  04,  Titolo  1  codice  del  piano  dei  conti  integrato  1.03.02.13.999  del 

Bilancio 2019-2021 annualità 2019 al Capitolo 34600 del  P.E.G. 2019 denominato 

“Corrispettivo per  servizio  di  affissione”  codice  prodotto  2019_PD_1309,  centro di 

costo 0190, previo trasferimento della prenotazione di impegno 2019/357 dal Capitolo 

36200 al Capitolo 34600;

 quanto  ad  euro  2.390,00  all’impegno  n.  2019/352/1  assunto  alla  Missione  14 

Programma  04,  Titolo  1  codice  del  piano  dei  conti  integrato  1.03.02.13.999  del 

Bilancio 2019-2021 annualità 2019 al Capitolo 34600 del  P.E.G. 2019 denominato 

“Corrispettivo per  servizio  di  affissione”  codice  prodotto 2018_PD_1309,  centro di 

costo 0190;

 quanto  ad  euro  160.000,00  all’impegno  n.  2020/108  assunto  alla  Missione  14 

Programma  04,  Titolo  1  codice  del  piano  dei  conti  integrato  1.03.02.13.999  del 

Bilancio 2019-2021 annualità 2020 al Capitolo 34600 del  P.E.G. 2020 denominato 

“Corrispettivo per  servizio  di  affissione”  codice  prodotto 2020_PD_1309,  centro di 

costo 0190;

 quanto  ad  euro  2.870,00  all’impegno  2020/108/1  assunto  alla  Missione  14 

Programma  04,  Titolo  1  codice  del  piano  dei  conti  integrato  1.03.02.13.999  del 

Bilancio 2019-2021 annualità 2020 al Capitolo 34600 del  P.E.G. 2020 denominato 

“Corrispettivo per  servizio  di  affissione”  codice  prodotto 2020_PD_1309,  centro di 

costo 0190;

 quanto  ad  euro  70.509,60  all’impegno  2021/28 assunto  alla  Missione  14 

Programma  04,  Titolo  1  codice  del  piano  dei  conti  integrato  1.03.02.13.999  del 

Bilancio 2019-2021 annualità 2021 al Capitolo 34600 del  P.E.G. 2021 denominato 

“Corrispettivo per  servizio  di  affissione”  codice  prodotto 2021_PD_1309,  centro di 

costo 0190;

 quanto  ad  Euro  478,00  all’impegno  n.  2021/28/1  assunto  alla  Missione  14 

Programma  04,  Titolo  1  codice  del  piano  dei  conti  integrato  1.03.02.13.999  del 

Bilancio 2019-2021 annualità 2021 al Capitolo 34600 del  P.E.G. 2021 denominato 



“Corrispettivo per  servizio  di  affissione”  codice  prodotto 2021_PD_1309,  centro di 

costo 0190;

4.  di  dare  atto  che  l’economia  ottenuta  a  seguito  di  ribasso  di  gara  e  IVA non  dovuta 

ammonta ad un totale di euro 32.110,40 e trova allocazione ai capitoli:

34600 del PEG 2020 e 2021(impegno 2020/118 per euro 7.130,00, impegno 2021/28 per 

euro 20.886,40);

36200 del PEG 2020 (impegno 2020/110 per euro 4.094,00);

5. di inviare alla Ragioneria il presente atto per le procedure di cui all'art. 183 comma 7 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

   Il Dirigente

 Dott. Roberto Montagnani


	Proponente: 34.B
	Proposta: 2019/796
	del 19/04/2019
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2019-04-24T10:12:14+0000
	MONTAGNANI ROBERTO




